
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

 

HOTĂRÂRE  

privind modificarea componenței Comisiei de Evaluare 

 a Persoanelor Adulte cu Handicap Constanța  

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 30.09.2025, 

având în vedere: 

Proiectul de hotărâre nr. 242/18.09.2025 și Referatul de aprobare nr. 33678/18.09.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța  nr. 

201556/18.09.2025 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 33649/18.09.2025 cu 

documentația aferentă; 

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 125/30.05.2023 privind aprobarea componenței 

Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Constanța, precum și a Regulamentului de 

Organizare și Funcționare; 

Adresa Direcției de Sănătate Publică Județeană Constanța nr. RU 8904/20.08.2025, înregistrată 

la Consiliul Județean Constanța cu nr. 29907/21.08.2025. 

Raportul de specialitate nr. 195866/11.09.2025 al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Constanța, Raportul de specialitate nr. 33742/19.09.2025 al Direcției Generale de 

Administrație Publică și Juridică;  

Avizul Autorității Naționale  pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități 

NR042371/DSSS-SIS/ID/23.09.2025 inregistrat la Consiliul Județean Constanța cu nr. 

34169/23.09.2025; 

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Judetean: Juridica, 

Administratie si Ordine Publica; Sănătate și protecție Socială; 

Prevederile art.85 din Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevederilor art. 8 din H.G 

nr.430/2008 (*actualizată*) pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea și funcționarea 

comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap 

Prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art 139 alin.(1), art 182 alin.(1), art 240 din 

O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile dispozițiilor  art.80 și art.81 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor  normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;  

Prevederile dispozițiilor art. 5 alin. (1) și (2) din Anexa la H.G. nr. 831/2022 privind Normele 

Metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizionlă în administrația publică 

În temeiul dispozițiilor  art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.I –Modificarea componenței Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap  



Constanța stabilită prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 125/30.05.2023 privind 

aprobarea componenței Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Constanța, precum 

și a Regulamentului de Organizare și Funcționare, astfel: 

a) se înlocuiește Vicepreședintele CEPAH Constanța, doamna Cercel Marilena-Denisa, Medic 

Primar, Medicină de Familie, ca urmare a cererii acesteia privind încetarea acestei calități, cu domnul 

Sarikaya Emre- Medic rezident- Medicină de Familie; 

b) se înlocuiește membrul desemnat de către Direcția de Sănătate Publică Județeană 

Constanța, domnul doctor Cătălin Rădulescu – Medic Specialist, Medicină de Familie, ca urmare a 

cererii acestuia privind încetarea acestei calități, cu doamna Talpău Elena - Medic Primar, Medicină 

de Familie, persoană desemnată de către Direcția de Sănătate Publică Județeană Constanța prin adresa 

cu nr.  RU 8904/20.08.2025. 

Art.II –Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Constanța ca urmare a 

modificărilor efectuate conform Articolului 1 va funcționa în următoarea componență: 

Președinte:   Dinu Victorița Iolanda– Medic Primar, Medicină de Familie 

Vicepreședinte: Sarikaya Emre- Medic rezident- Medicină de Familie. 

Membri:             Talpău Elena - Medic Primar, Medicină de Familie 

Valsamos Lidia – reprezentant ONG 

Gușă Mihaela Gabriela - psiholog 

Grigore Marinela Carmen - asistent social 

                Barață Bogdan-Dumitru- membru licențiat în științe juridice și cu 

experiență în dizabilitate. 

Art.III –Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr. 125/30.05.2023 

privind aprobarea componenței Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Constanța, 

precum și a Regulamentului de Organizare și Funcționare, rămân neschimbate.  

Art.IV  – Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă 

din cadrul Direcției Generale de Administrație Locală va comunica prezenta hotărâre Prefectului 

Județului Constanța în vederea exercitării controlului de legalitate, persoanelor nominalizate, 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța   precum și Compartimentului 

Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial. 

 

                                                                                        Contrasemnează 

            Președinte,                                                           Secretar General al Județului,  

 

          Florin MITROI                                          Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,  30 septembrie 2025 

 Nr.229 

 

     Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30     voturi pentru, -voturi împotriva și -abțineri 

din totalul de   30    consilieri prezenți. 

 

 



 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR 292/20251 

Nr. 

crt. 
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

30.09.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

județului 

 01.10.2025  

3 

Aducerea la cunoștința publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

01.10.2025 
 

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 

...…/...…/...........  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/........... 
 

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul județean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoștința publică și se comunică, 

în condițiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoștință publică. 

 

 

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

 

 


